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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
_______________Е.Ю. Булавинова
«15» апреля 2021 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств» в Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области за 2020год

Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 раздела II Плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2021 год, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 24.02.2021 №2.

Цель контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность учреждения, процесс расходования средств местного бюджета, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетная (бухгалтерская) отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, выделенными на осуществление деятельности Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 03.03.2021 года по 26.03.2021 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Общие сведения об учреждении.

Администрация Ниженского сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Ниженского сельсовета и наделена полномочиями по решению вопросов местного значения.

Администраций Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области осуществляет полномочия исполнительного органа местного самоуправления муниципального образования, предусмотренные конституцией Российской Федерации, Федеральным законодательством, законодательством Курской области, Уставом муниципального образования, Положением об Администрации Ниженского сельсовета. 

Администрация Ниженского сельсовета является юридическим лицом, имеет текущие и другие счета в учреждениях банков, печать со своим наименованием, штампы, бланки. 

Полное наименование – Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, юридический адрес: 306448, Курская область, Черемисиновский район, Ниженский сельсовет, д. Мяснянкино. 

Администрацию Ниженского сельсовета возглавляет Глава Ниженского сельсовета. Глава Ниженского сельсовета самостоятельно формирует структурные подразделения Администрации и осуществляет общее руководство их деятельностью на принципах единоначалия.

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области внесена в единый государственный реестр юридических лиц под основным государственным регистрационным номером 1024600841605 согласно свидетельству серии 46 №000541617, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №8 по Курской области с последующими изменениями, вносимыми в учредительные документы.

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 4627000818 с кодом причины постановки на учет юридического лица (КПП) 462701001 согласно свидетельству о постановке на учет юридического лица в налоговом органе серии 46 №000503240, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №8 по Курской области.
Должностными лицами, имеющими право подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде, являлись: 

- Глава Ниженского сельсовета Черемисиновского района С. А. Евдокимов, имеющий право первой подписи, в должности весь проверяемый период;

- специалист первого разряда Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области Ю. В. Беспоясова, имеющая право второй подписи, в должности весь проверяемый период. 

Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ соответствия финансовых и хозяйственных операций нормативным правовым актам, невыполнение которых может повлечь искажение показателей бухгалтерской отчетности
При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих работу Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, нарушений не обнаружено. В утверждаемых документах указаны даты, имеются подписи должностных лиц, утверждающих нормативно-правовые акты. Отчетность Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области за 2020 год представлена в объеме необходимых форм. Вышеуказанные формы бюджетной отчетности представлены на бумажных носителях в соответствии с требованиями Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н об утверждении «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н (далее 191н), подписаны Главой Ниженского сельсовета Черемисиновского района и специалистом первого разряда Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района. 

Основным локальным актом, регламентирующим организацию и ведение бухгалтерского учета согласно п. 6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157, является учетная политика. Учетная политика утверждена Распоряжением Главы Ниженского сельсовета от 30.12.2019 №77.  Учет в Учреждении ведется ручным способом.

2. Анализ расходования бюджетных средств по кодам экономической классификации путем сопоставления данных утверждённых по смете сумм выделенных ассигнований с фактическим исполнением в разрезе предметных кодов
Экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства местного бюджета, а также имущественные права муниципального образования.

Ниженский сельсовет Черемисиновского района Курской области имеет собственный бюджет (местный бюджет). Местный бюджет разрабатывается и утверждается в форме Решения Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области. Формирование, утверждение, исполнение местного бюджета и контроль за его исполнением осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Курской области.

Деятельность Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области в 2020 году осуществлялась в соответствии со сметами расходов, утвержденными Главой Ниженского сельсовета. 

Доходы местного бюджета поселка Черемисиново формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений в бюджет Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, осуществляемых в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году за счет средств местного бюджета. 

3. Анализ соблюдения кассовой дисциплины, проверка операций по расчетному (лицевому счету)

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовая книга, заявления подотчетных лиц и другие документы. 

В ходе проверки выявлено, что Администрацией Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области как главным распорядителем средств местного бюджета ведется общий учет выдачи наличных денежных средств по всем муниципальным учреждениям, финансируемым из местного бюджета: Администрация Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области, МКУК «Ниженский сельский Дом культуры». По данным учреждениям ведется единая кассовая книга. 

В нарушение требований п. 11 Инструкции 157н от 01.12.2010 года «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не составляются регистры бухгалтерского учета - журнал операций по счету «Касса», журнал операций с безналичными денежными средствами.  

Проверка операций по лицевому счету, открытому в Отделе №27 по Черемисиновскому район УФК по Курской области, проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались заявки на кассовый расход, заявки на получение наличных денег, расходные расписания и другие документы, выписки из лицевых счетов. Первичные документы составляются на машинных носителях в виде электронного документа с использованием электронно-цифровой подписи. 

При проверке операций по счету незаконных и нецелесообразных расходов не установлено. Каждая операция, отраженная в выписках банка, подтверждена соответствующим первичным документом. 

Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого Учреждения не выявлено.
4. Проверка расчетных операций

При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), журналы операций №3 «Расчеты с подотчетными лицами» и другие документы. 

Денежные средства выдаются под отчет на основании распоряжения руководителя. Выдача денежных средств под отчет осуществлялась путем выдачи из кассы. Распоряжением Главы Ниженского сельсовета №78-р от 301.01.2019г. утвержден перечень подотчетных лиц, уполномоченных получать денежные средства под отчет. Авансовые отчеты, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), Журналы операций расчетов с подотчетными лицами для проверки представлены не были. Сумма произведенных расходов, не подтвержденных оправдательными документами составила 20 988,06 руб.
При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками использовались счета, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). Заключенные договоры оформлены в соответствии с законодательством, первичные документы подлинные, материальные ценности оприходованы в полном объеме. Нарушений не установлено. В нарушение требований п. 11 Инструкции 157н от 01.12.2010 года «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не составляется регистр бухгалтерского учета - журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками.  
5. Анализ расходования фонда оплаты труда

Начисление заработной платы работникам Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области производится согласно утвержденным штатным расписаниям, табелям учета использования рабочего времени.

В соответствии с «Положением о порядке оплаты труда муниципальных служащих муниципальной службы муниципального образования «Ниженский сельсовет» Черемисиновского района Курской области», утвержденным Решением Собрания депутатов Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 07.02.2011 №43/7, оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания, которое включает должностной оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также ежемесячные и иные дополнительные выплаты, определяемые законом Курской области «О муниципальной службе в Курской области». 

В нарушение требований п. 11 Инструкции 157н от 01.12.2010 года «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не составляется регистр бухгалтерского учета - журнал операций расчетов по оплате труда.

При проверке правильности начисления заработной платы за 2020 год работникам Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области случаи нецелевого использования средств бюджета на оплату труда не установлены.
6. Проверка сохранности имущества и соблюдения порядка учета имущества и материальных запасов
В целях обеспечения деятельности Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области за ней закреплено муниципальное имущество, по состоянию на 01.01.2020г. балансовой стоимостью 2 026 082,74 руб., остаточной стоимостью 403 800,17 руб.; по состоянию на 31.12.2020 г. – балансовой стоимостью 2 157 962,74 руб., остаточной стоимостью 400 514,57 руб.
На балансе Учреждения имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. При проверке сохранности и использования по назначению имущества Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области установлено, что движимое муниципальное имущество используется по назначению. 

В соответствии с приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний об инвентаризации имущества и финансовых обязательств» учетной политикой Учреждения предусмотрено проведение инвентаризаций имущества, финансовых активов и обязательств. В Администрации Ниженского сельсовета Черемисиновского района Курской области создана постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Материалов, подтверждающих проведение годовой инвентаризации, для проверки представлено не было.
При проверке правильности отнесения на расходы Учреждения израсходованных ГСМ нарушений не установлено. Норма расхода бензина установлена в соответствии с Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (с изменениями и дополнениями).

В нарушение требований п. 11 Инструкции 157н от 01.12.2010 года «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не составляются регистры бухгалтерского учета - журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, журнал операций по прочим операциям, главная книга.

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

